
 
ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

 

Rua Rondônia, 2811 - Bairro Alto Alegre - CEP. 76935-000 - Fone 69 3621-2323 
São Francisco do Guaporé - Rondônia 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  
 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

Vereador Professor Márcio Magalhães 

 

 

Gabinete do Professor Marcio Magalhães

REQUERIMENTO   143  /2025

Assunto: Solicitação de construção de alojamento para motoristas de ônibus escolar 
na Escola Neuza Oliveira Bravin, entre uma rota e outra.

À Sua Excelência o Senhor
José Welington Golveia Drumond
Prefeito Municipal de São Francisco do Guaporé/RO

O vereador que este subscreve, Professor Márcio Magalhães, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa 
Excelência solicitar a construção de um alojamento destinado aos motoristas de 
ônibus escolar nas dependências da Escola Neuza Oliveira Bravin entre uma rota e 
outra.

Justificativa:

Os motoristas de ônibus escolar desempenham um papel essencial no transporte 
seguro e eficiente dos estudantes. Entre as rotas realizadas, há intervalos que exigem
um espaço adequado para descanso e preparação para as próximas viagens. A 
ausência de um local apropriado pode impactar negativamente o bem-estar desses 
profissionais e, consequentemente, a qualidade do serviço prestado.

A construção de um alojamento nas dependências da Escola Neuza Oliveira Bravin 
proporcionará:

• Conforto e Bem-Estar: Um espaço adequado para repouso e
alimentação dos motoristas entre as rotas.

• Eficiência Operacional: Redução de atrasos e melhoria na logística do
transporte escolar.

• Valorização Profissional: Demonstração de respeito e reconhecimento
pelo trabalho essencial desempenhado pelos motoristas.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as  providências necessárias para a 
construção do referido alojamento, garantindo assim melhores condições de trabalho 
para os motoristas e, por conseguinte, um serviço de transporte escolar mais eficiente
e seguro para nossos estudantes.

Termos em que,

Pede deferimento.

São Francisco do Guaporé.13 de março de 2025


		2025-03-18T10:25:33-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272


		2025-03-18T12:31:45-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215


		2025-03-18T12:33:59-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233


		2025-03-18T12:35:49-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287


		2025-03-18T12:37:49-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272


		2025-03-18T12:40:15-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268


		2025-03-18T12:42:51-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249


		2025-03-18T12:48:00-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220


		2025-03-18T12:51:15-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234


		2025-03-18T12:54:55-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199




